
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800120

120

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.01.13.1-TP

Através da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos - Tomada de Preços
N° 2020.01.13.1-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de
um galpão industrial no Município de Boa Viagem/CE. A Comissão de Licitação comunica
aos interessados que estará abrindo as Propostas referente a esta Licitação no dia 09 de
abril de 2020, às 08:30h. Maiores informações, no Setor de Licitações, à Praça Monsenhor
José Cândido, nº 100, Centro, Boa Viagem-CE, de segunda à sexta-feira, no horário de
08:00h às 12:00h.

Boa Viagem-CE, 6 de abril de 2020
ANTÔNIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2020.03.16.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08 de Maio de 2020, às 09h00min, na
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará
realizando licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço Global,
tombada sob o N.º 2020.03.16.001, com fins ao objeto: contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para atender as necessidades e
demandas judiciais em Tribunais de Contas e tribunais superiores do Município de
Camocim - CE e de seus órgãos da administração direta bem como no apoio consultivo a
Procuradoria deste Município nas demandas de diversas Secretarias Municipais, em
matérias processuais judiciais e administrativos, bem como o ajuizamento de causas
judiciais de materiais de competência originária ou recursal dos Tribunais Superiores,
exceto Superior do Trabalho - TST, junto ao Município de Camocim-Ce. Informações na
Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de
08:00h às 12:00h.

Camocim-CE, 7 de abril de 2020
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.11.29.065-TP-SDJ

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da 2ª etapa do
Estádio Municipal de Chorozinho - CE. Resultado: Desclassificada - Construtora Prada, CNPJ
nº 29.855.641/0001-00, por descumprir os itens 5.2.1 e 5.2.2 do Edital. Classificada e
Vencedora - Compacta Engenharia, Locações e Serviços Ltda - ME, C.N.P.J. nº
06.281.945/0001-05, após cumprimento do Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93 e de todas as
exigências editalícias e por apresentar o menor valor de R$ 479.575,33 (Quatrocentos e
Setenta e Nove Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Trinta e Três Centavos). Fica
aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações,
estando desde já os autos a disposição dos interessados. Informações (85) 3319.1163 ou
pelo site: www.tce.ce.gov.br.

Chorozinho-CE, 6 de abril de 2020.
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA AMÂNCIO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
RESULTADO DO JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA SEFINPLAN - CRATO Nº 1/2019

Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no montante de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais) a serem destinados para ações de modernização da
gestão pública municipal e investimentos em obras de infraestrutura neste município. A
comissão torna público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o
resultado do julgamento da fase de proposta. Propostas classificadas: BANCO SANTANDER
(BRASIL) S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 07.195.191/0001-33 em face dos resultados, fica
aberto o prazo recusal previsto em lei, contados a partir da publicação do presente aviso.
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas
(horário local).

Crato-CE, 6 de abril de 2020
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DELICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2020.04.08.01.

O Pregoeiro Oficial do Município de Forquilha torna público para conhecimento
dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITES, COMPOSTOS LACTEOS E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA. Entrega das propostas: a partir do dia 09 de abril de 2020.
Abertura das propostas: dia 27 de abril de 2020, às 9h. No sítio
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital poderá ser adquirido junto a CPL, situada á
Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE, nos dias úteis, das 8h às 12h e
também no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2020

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza -
CLFOR, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do
dia 08 de abril de 2020 a 28 de abril de 2020 até às 10h00min. (Horário de Brasília),
estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a
este Pregão Eletrônico Nº. 088/2020, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br.
A Abertura das Propostas acontecerá no dia 28 de abril de 2020, às 10h00min.
(Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das
10h00min. do dia 28 de abril de 2020 (Horário de Brasília). ORIGEM: Secretaria
Municipal da Saúde - SMS. OBJETO: Constitui Objeto da presente Licitação, a Seleção
de empresa para o Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de
medicamentos - grandes volumes, para atender à demanda da Secretaria Municipal da
Saúde de Fortaleza - SMS, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no anexo I - Termo de Referência deste Edital. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE
FORNECIMENTO: Por Demanda. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta na Central de Licitações | Rua do Rosário, 77 - Centro - Ed.
Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortaleza-CE, no e-compras:

http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, no www.comprasnet.gov.br, assim
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza - CE, 7 de abril de 2020.
RENATO GARCIA JERÔNIMO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.17.01

Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar junto a Secretaria
de Educação do Município de Granjeiro/Ceará, referente ao exercício financeiro de 2020.
Fica adiada para o dia 23 de abril de 2020 as 09:00 (nove) horas. Editais Rua David
Granjeiro, 104, Centro - Granjeiro (CE), no horário de 08:00 às 12:00 hrs. Maiores
informações pelo fone (88) 3519 - 1350.

TATIANA DOS SANTOS ALVES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº D-001/2020 - SESA

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaretama, CNPJ: 23.444.680/0001-38,
através da Secretaria de Saúde. Fundamentação Legal - Lei Federal nº 13.979/2020, com
redação dada pela Medida Provisória nº 926/2020 e Decreto Municipal de nº 008 de 24 de
março de 2020. Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares e outros materiais de
consumo necessários ao combate do Covid-19, de responsabilidade da Secretaria de Saúde
do Município de Ibaretama. Valor Global do Contrato: R$ 97.838,00 (noventa e sete mil,
oitocentos e trinta e oito reais). Dotações Orçamentárias: 1102 10 301 1002 2.042 - gestão,
fortalecimento e expansão da atenção básica de saúde / 1102 10 302 1003 2.044 - ações
de gestão e expansão da atenção ambulatorial e hospitalar; Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00 - material de consumo, com a utilização de recursos diretamente arrecadados
ou transferidos da PMI, consignados no orçamento municipal para o exercício financeiro de
2020; Data da Assinatura do Contrato: 06/04/2020. Vigência do Contrato: 06 (seis) meses;
Assina pela Contratada: Maria Alzinete de Moraes - Secretária de Saúde; Assina pela
Contratante: Tiago Marco Maia - Medmaia Comércio de Produtos Médicos. Edmilson Mota
Neto - Presidente da CPL/PMI em 07/04/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D-001 /2020- SESA

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaretama, CNPJ: 23.444.680/0001-38,
através da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina a Dispensa de Licitação, com base na Lei Federal nº 13.979/2020, com redação
dada pela Medida Provisória nº 926/2020 e Decreto Municipal de nº 008 de 24 de março
de 2020, considerando tudo que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa
de Licitação nº D-001/2020-SESA, vem Ratificar a Dispensa de Licitação para a aquisição de
materiais médico hospitalares e outros materiais de consumo necessários ao combate do
Covid-19, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Ibaretama. Data da
Ratificação: 06/04/2020. Valor Ratificado: R$ 97.838,00 (noventa e sete mil, oitocentos e
trinta e oito reais).

EDMILSON MOTA NETO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020-SEAFIN

A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria de
Administração, Finanças e Planejamento, vem realizar Chamada Pública N° 002/2020-
SEAFIN, para a Contratação de Serviços cartorários para realização de serviços diversos,
com base na tabela de emolumentos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - TJCE,
junto a Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento do Município de Itarema,
Ceará. Os interessados deverão apresentar a Documentação necessária, conforme edital,
de 08 de abril de 2020 a 08 de maio de 2020, de 08h às 12h, na Sala da Comissão de
Licitação, com sede à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro.

Itarema-CE, 7de abril de 2020.
INEZ HELENA BRAGA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato Nº 1010.20.03.13.01 referente à Tomada de Preços Nº 10.031/2019-
TP. Referente a contratação de empresa para a execução da conclusão da urbanização da
Lagoa do Maracanaú - 2ª etapa (trecho III - setor IV), local: Avenida Padre José Holanda do
Vale com Rua Edson Queiroz, Bairro Centro, Maracanaú-CE. Partes: O Município de
Maracanaú, através da Secretaria de Infraestrutura e a empresa individual Adriano Dias
Magalhães, inscrita no CNPJ sob o nº 18.141.595/0001-60. Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses. Valor do contrato: R$ 315.853,60 (trezentos e quinze mil, oitocentos e cinquenta e
três reais e sessenta centavos). Signatários: Secretaria de Infraestrutura e a empresa
individual Adriano Dias Magalhães. Data do Contrato: 13 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 6.013/2020 - TP

A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura
Municipal de Maranguape-CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no
próximo dia 15 de abril de 2020, às 09h, no Centro Administrativo Governador Virgílio
Távora - Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, CEP: 61.940-145, Maranguape-CE
estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 06.013/2020 - TP, cujo
OBJETO é a Contratação de empresa para complementação da execução dos serviços de
recuperação de estradas vicinais localizada no Município de Maranguape-CE. O Edital e
seus anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 08h às 12h.

Maranguape-CE, 6 de abril de 2020.
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8.001/2020 - TP

A Presidente da CPL de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 24 de abril de 2020 às 09h00min, na Sede da Comissão
localizada a Av. Capitão Brito, S/N, Centro, Martinópole - CE, estará realizando Licitação na
Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada de
engenharia para reforma do Hotel Municipal no Município de Martinópole/CE, conforme
especificações do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de
segunda-feira a sexta-feira no horário de 08h00min às 12h00min.

Martinópole - CE, 7 de abril de 2020
INGRID GOMES MOREIRA


